
 
Администрация  

муниципального образования  

Беляевский район 

Оренбургской области 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, 

ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛСТВА 

П Р И К А З 

30.01.2025  № 38 
с. Беляевка 

 

О проведении оборонно-массовой работы. 

 

 

 

В рамах месячника оборонно-массовой работы в Беляевском районе с 27 

января по 28 февраля в 2025 году, в соответствии с планом воспитательной 

работы школы, в целях активизации оборонно-массовой и военно-

патриотической работы, пропаганды здорового образа жизни среди учащихся, 

сохранения и развития лучших традиций в области защиты Отечества, 

воспитания высоких гражданских, патриотических и духовно-нравственных 

качеств подрастающего поколения, повышения эффективности военно-

патриотического воспитания детей и подростков  

приказываю: 

1. Провести с 27 января 2025 года по 28 февраля 2025 года месячник 

оборонно-массовой и военно-патриотической работы в образовательных 

организациях. 

2. Утвердить план мероприятий отдела образования, опеки и 

попечительства, по проведению месячника оборонно-массовой работы. 

(Приложение) 

3. Разместить информацию на официальных сайтах 

образовательных организаций.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальника отдела                                            С.Н. Кравченко 

  

 

 

 

 

 

Разослано: Руководителям ОО, в дело. 

 



 

 

 

 

 

 

 

План 

мероприятий по проведению месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы 

в Беляевском районе с 27 января по 28 февраля 2025 года 

 
№ Мероприятия Сроки проведения 

 

Место проведения Ответственные  

1 Открытие месячника оборонно-массовой и военно-

патриотической работы 

27 января Образовательные 

организации 

МБУ ДО ДДТ 

2 Проведение  Уроков воинской доблести, классных 

часов, акций, посвящённых 78-летию окончания 

Великой Отечественной войны, Памятным датам: 

 - снятие блокады Ленинграда «Блокадный Ленинград» 

 

- Холокост: помни, не забудь»  (мероприятие, 

посвященное Международному дню памяти жертв 

Холокоста) 

 

 

- Освобождению узников фашистского концлагеря 

Освенцим;  

- Дню разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве в 1943 г.; 

 - 35 -ой годовщине вывода ограниченного контингента 

советских войск из Республики Афганистан.  

-День Защитника Отечества 

 

 

 

27 января 

 

27 января 

 

 

 

2 февраля 

 

             

              15 февраля  

 

22 февраля 

 

 

 

 

 

 

Образовательные 

организации  

 

 

 

 

 

классные руководители, 

учителя-предметники, 

руководители юнармейских 

отрядов 

3 Акция «Пишу тебе, солдат!» Январь-февраль Образовательные 

организации 

Классные руководители, 

зам. директора по 

воспитательной работе 

Утверждаю: 

Начальник отдела образования,  

опеки и попечительства  

 С.Н. Кравченко 

30.01.2025 г. 

  Приложение  

 к   приказу   

 от 30.01.2025 года № 38 

 



4 Областной  конкурс рассказов «История военной 

службы и трудовой деятельности моих родственников 

в Республике Афганистан» 

Январь-февраль Образовательные 

организации 

Классные руководители, 

зам. директора по 

воспитательной работе, 

руководители юнармейских 

отрядов 

5 Муниципальный этап ежегодных соревнований среди 

допризывной молодежи «А ну-ка, парни!» 

6 февраля Образовательные 

организации 

Отдел по физической культуре, 

спорту, туризму и молодежной 

политики 

 

6 День памяти юного героя-антифашиста, в формате дня 

единых действий 

10 февраля Образовательные 

организации 

Классные руководители, 

зам. директора по 

воспитательной работе 

7 Первенство Беляевского района по мини-футболу 10 февраля МБУ ДО 

«Спортивная школа 

Беляевского района» 

МБУ ДО «Спортивная школа 

Беляевского района» 

8 Показ видеофильмов, презентаций, посвящённых Дню 

защитника Отечества 

21 февраля Образовательные 

организации 

зам. директора по 

воспитательной работе 

9 Организация встреч в ОО с ветеранами ВОВ, 

тружениками тыла, детьми войны, участниками 

локальных войн, участниками СВО 

В течение всего 

периода 

Образовательные 

организации 

Классные руководители, 

зам. директора по 

воспитательной работе 

10 День памяти о россиянах, исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества 

15 февраля Образовательные 

организации 

Классные руководители, 

зам. директора по 

воспитательной работе 

11 Внеклассные тематические мероприятия ко дню 

вывода Советских войск из Афганистана «Афганская 

война 1979-1989» 

15 февраля Образовательные 

организации 

Классные руководители, 

зам. директора по 

воспитательной работе 

12 Участие в районном митинге, посвященном  выводу 

войск из Афганистана 

15 февраля с. Беляевка МБУ ДО ДДТ 

13 Организация службы Почетного караула «Пост №1» 15 февраля 

23 февраля 

Образовательные 

организации 

Классные руководители, 

зам. директора по 

воспитательной работе 

14 Торжественное вступление в ряды участников 

движения «Юнармия» 

22 февраля Образовательные 

организации 

Классные руководители 

зам. директора по 

воспитательной работе 

15 Участие в районном спортивном состязании 

допризывной молодежи «А ну-ка, парни!» 

6 февраля с. Беляевка 

 

Руководители ВПО 

зам. директора по 

воспитательной работе 



16 Участие в областном конкурсе – выставке моделей-

копий военной техники  «Во славу Отечества»  

февраль г. Оренбург Классные руководители 

зам. директора по 

воспитательной работе 

17 Проведение тематических экскурсий в школьном музее  В течение всего 

периода 

Образовательные 

организации 

Руководители школьных музеев 

в Образовательных 

организациях 

18 Выставка, посвященная  участникам СВО,  

проявивших отвагу, мужество и героизм 

В течение всего 

периода 

Образовательные 

организации 

Руководители школьных музеев 

в Образовательных 

организациях 

Классные руководители, 

зам. директора по 

воспитательной работе 

19 Тематические экскурсии в Беляевский районный 

историко-краеведческий музей 

В течение всего 

периода 

Образовательные 

организации 

Классные руководители, 

зам. директора по 

воспитательной работе 

20 Возложение венков, цветов к обелискам,  памятникам и 

мемориальным доскам, погибших солдат  в  ВОВ, 

локальных войн и СВО 

В течение всего 

периода 

Образовательные 

организации 

Классные руководители, 

Зам. директора по 

воспитательной работе 

21 Публикации  информации на сайтах ОО, в социальных 

сетях ВК и о ходе проведения месячника оборонно-

массовой и военно-патриотической работы 

В течение всего 

периода 

Образовательные 

организации 

Зам. директора по 

воспитательной работе 

22 Участие в областном конкурсе видеофильмов «Юные 

патриоты России» 

В течение всего 

периода 

Образовательные 

организации 

Зам. директора по 

воспитательной работе 

23 Участие в областном патриотическом проекте «Вахта 

памяти» 

В течение года Образовательные 

организации 

Зам. директора по 

воспитательной работе 

Классные руководители 

 

 
 

 


